平成から令和となった昨年には、震災復興途上であるにも関わらず台風などの自
然災害が頻発しました。2020年は十二支の子年で増えるという意味合いから、草木
の生命をはじめとした生命が誕生しようとする『繁栄』の年といわれ、これまでと
違う新たな動きや形に変えていくエネルギーが満ちていくことを願って止みません。

令和２年新春号 第19号

広報
℡0794—82—0300

三木市大塚206－6 令和2年1月15日発行

編 集

えびすの郷広報委員会

発 行

施設長 森本 貞助

ボランティア 癒し隊様
去る１２月１１日、デイサービスフロアにて、『癒し

隊』の皆様に歌やマジック、ハーモニカ演奏にフルート演
奏、踊りと多彩に披露して頂きました。
会場が温かい雰囲気に包まれ楽しいひと時を過ごす事が

出来ました。
ありがとうございました。

令和２年１月１日
社会福祉法人 一陽会
理事長 服部 哲也

令和２年の年頭に当たり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えになられたことと、心よりお慶び申し
上げます。そして、えびすの郷のご利用者様、ご家族の皆様、地域の皆様並びに関係
機関の皆様の多大なるご支援、ご協力を頂き新年を迎えることが出来ましたことを心
より感謝申し上げます。

新年のご挨拶

介護業界は、令和元年10月の消費税増税に伴い介護報酬も改訂され、利
用者様やご家族様だけでなくスタッフにも少なからず影響を与えています
が、当施設はこれまでの「地域と共に歩み、地域に育まれる福祉の拠点を
めざします」の理念を再認識して、介護・保険・医療の総合的なサービス
のより一層の向上に邁進してまいります。今後も服部病院と共に利用され
る皆様が安心して医療から介護へ切れ目のないケアが受けられるよう、
『えびすの郷を利用したい』と言っていただけるよう、職員一同「ＯＮＥ
ＴＥＡＭ」でより良いサービスを提供して参る所存でございます。

この新しい年がより佳き年になるよう心より

祈念致しまして、年頭の挨拶とさせて頂きます。
本年もご支援の程、よろしくお願い申し上げます

６階に気まぐれ喫茶えびすが開店しました！

昨年11月29日に6階スカイルームに『気まぐれ喫茶えびす』を開店致しました。
１階デイサービスフロアにて喫茶をしておりますが、より多くの皆様にご利用頂き
たいと思い、月１回ではありますが６階にて出張開店しております。
開店日を心待ちにして下さるご利用者様も多く、明るく和やかな雰囲気の喫茶と

なっております。

去る12月１３日、恒例となりましたおもちつき大会を開

催しました。

職員によるもちつきを楽しんで頂いた後は、サツマイモを混

ぜて食べやすくしたしたお餅をおろしもち・きなこもち・あ

んこもちにして召し上がって頂きました。

今後もそれぞれの季節に合った催しを考え明るく楽し

い喫茶をやって行きたいと思っておりますので、ぜひご
利用ください。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1545464814/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaXJhc3V0b3lhLmNvbS8yMDEzLzA3L2Jsb2ctcG9zdF80MzQwLmh0bWw-/RS=%5eADB59xrx5mPsX0gkPL01IjrMD4LfEs-;_ylt=A2RCL5VumhxcL2AA6wMdOfx7

昨年１０月１９日（土）『三木秋祭り』が

行われ、毎年恒例となりつつある大塚地区の

『ふとん屋台太鼓』が施設に来てくれました。

９時５５分ごろ、施設の西側から屋台が入場し

デイサービスフロア前の広場で威勢の良い掛け

声と共に屋台を持ち上げ、練って頂きました。

曇天ではありましたが、屋台の休憩中には外に出て屋台を見学

し、記念撮影もしました。

えびすの郷は、施設開所以来岩壺神社に向かう大塚地区の

屋台の休憩場所として施設正面玄関付近のスペースを

提供しております。

今後も色々なイベントなどを通じて、施設と地域の方々とのつ

ながりを大切にして交流を続けていきたいと考えております。

えびすの郷で介護職員実務者研修を行います

えびすの郷では、介護福祉士を目指す方に対して学びの場を提供するべく、三幸福祉カレッジの協力により、

施設内にて『介護職員実務者研修』を開催します。

自宅学習 + 通学（介護課程Ⅲ5日+医療的ケア2日）

開催時期 介護課程Ⅲ 令和2年6月17日～7月15日

医療的ケア 令和2年7月22日・7月29日 毎水曜日の週1回コース 計7回

受講場所 えびすの郷 6階スカイルーム

申込締切日 令和2年4月10日（金）

詳しくはえびすの郷事務所 川嶋 又は以下のお問合せ先にご連絡下さい。

【お問い合わせ先】 三幸福祉カレッジ 神戸支社

0120-294-350

昨年１０月１６日に三木市内の施設が集い、『三木
市お達者杯争奪風船バレーボール交流会』が開催され
ました。
選手として出場された利用者の皆様の笑顔と頑張りで
第３位と健闘されました。

出場された利用者の皆様、お疲れ様でした。

施 設 か ら の お 願 い
えびすの郷では、インフルエンザやノロウイルスなど冬の感染症にご入居者様・ご利用者様・職員ともに感

染しないよう日頃から施設内感染を防ぐことに重点をおき、全職員が感染症予防のため研修や衛生管理を徹底

しております。

つきましては、当施設に面会等でご来訪いただく際には、手指の消毒と面会時間を遵守し、ご来訪時には必

ず受付にて面会カードにご記入のうえ、職員に入館の可否についての確認をお願いいたします。特に発熱や咳

などの風邪症状や体調が悪い時にはご面会等をご遠慮いただきますよう、お願いいたします。

万が一、施設内に感染症に罹患されたご入居者様・ご利用者様が出た場合には、感染症の拡大を防止するた

め、予告なく、場合に応じてフロア内あるいは施設内へのご入館をご遠慮いただくことがあります。

感染症の予防と拡大防止、ご入居者様・ご利用者様の健康管理へのご理解とご協力をお願いいたします。

デイサービス１日体験のご案内

「デイサービスって何をするところなの？」「デイサービスではどんなことをして過ごすの？」など、デイサービス

について、疑問や興味をお持ちの方は、是非、えびすの郷の１日体験にお越しください。現在、月～土までのデイ

サービス営業時間内であれば、いつでもお受けできます！！

興味のある方は担当のケアマネージャーさんにご相談の上、ご連絡下さい。

【問い合わせ先】 デイサービスセンター えびすの郷 TEL：0794(82)0106（直通）

時間：9：00～16：00 月曜日～金曜日 担当：前田

ボランティア募集中 !!
施設でボランティアを求める理由は、単に人手が足りないから助けていただくということ

ではなく、施設の運営をできるだけオープンにしたいということがあります。
また、ご利用者様と職員だけの閉ざされた人間関係になりがちな施設の生活に時折外部の方の

刺激が入ることにより、新しい関係への発展が期待できます。

●喫茶コーナー ●お話の相手 ●レクレーション

●クラブ活動等 (手芸・歌・書道・園芸など)

●施設行事のお手伝い(花見・夏祭り･運動会など)

≪お問い合わせ≫
えびすの郷

TEL ０７９４-８２-０３００
担当：森本

お達者杯！風船バレー交流会

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=12jcvdt6m/EXP=1387949606;_ylt=A3JuMF2mHLlSYVgAlt2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz/*-http:/www.ikegami.or.jp/newhomepage/koujiya/sonota/dr-a102.gif